
 
 

1

 BRK-05-2016-04P     
 Kontrolní činnost u obcí s rozšířenou působností, obcí a subjektů zajišťujících plnění 
opatření z krizového plánu kraje  
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 05/2016 dne 12. 12. 2016 zpracoval(a): M. Svobodová 
předkládá:  Ing.  P. Beneš  
                                                                                                               počet stran:  3                                                                                                                počet příloh: 0  
 Popis problému:  
 
Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány krizového řízení v mezích své působnosti kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole. 
Kontrolu u obcí s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským úřadem, u ostatních obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností 
(ORP).   
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh plánu kontrol na příští rok. 
  Návrh řešení, zdůvodnění: 
 I. Vyhodnocení kontrolní činnosti u obcí za r. 2016 

 
1) Na základě plánu kontrol pro rok 2016 bylo provedeno 61 kontrol u obcí a 6 kontrol u obcí s rozšířenou působností.  
Cílem kontrol bylo zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje dle ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů a dále zajistit metodickou pomoc a 
sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí.  Kontrolní zjištění: 
 
Počet 
kontrolovaných obcí a ORP 

Počet obcí plnících úkoly 
uvedené v krizovém zákoně 

Počet obcí plnících 
tyto úkoly s výhradami 

Počet obcí neplnících 
úkoly uvedené v krizovém zákoně 

 67  67  0  0 
  Úroveň plnění povinností vyplývajících ze zákona je na dobré úrovni. Při žádné z kontrol 
nebyly zjištěny hrubé nedostatky. Starostové v převážné většině znají své povinnosti a disponují odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění 
stanovených úkolů v oblasti přípravy i řešení mimořádných událostí.  Zjištěné dílčí nedostatky byly operativně odstraněny. Jednalo se zejména o dopracování a 
aktualizaci prováděcí dokumentace, kontaktů a umístění informací o konkrétních rizicích v dané obci na webové stránky včetně opatření, jak v případě MU postupovat. K tomu je 
průběžně starostům poskytována metodická pomoc. 



 
 

2

Starostům bylo doporučeno udržovat aktuální údaje na portálu ePUSA, neboť tyto data 
jsou využívány k provádění vyrozumění krizových orgánů. Dále bylo doporučeno jmenovat do štábů, které by řešily případné mimořádné události, i zástupce JPO. V letošním roce bylo 
v rámci kraje proškoleno cca 70 členů JPO v kurzech Technik ochrany obyvatelstva a v této akci se bude pokračovat i v následujících letech. U ORP bylo doporučeno provádět minimálně jedenkrát ročně školení nebo cvičení krizových štábů a personálně obsadit stálé 
pracovní skupiny v dvousměnném provozu.   
Systematické kontroly včetně metodického vedení mají pozitivní vliv na úroveň připravenosti starostů k řešení mimořádných událostí. K tomu přispělo zakotvení kontrolní činnosti v této oblasti v zákoně. Projevilo se to jako účinný nástroj k motivaci starostů věnovat patřičnou 
pozornost této problematice nejen v čase bezprostředního ohrožení, ale i v období přípravy na mimořádné události a krizové stavy.  
   2) V rámci kontrol subjektů, zajišťujících plnění úkolů z krizového plánu kraje, se uskutečnily 
kontroly zpracování plánů krizové připravenosti u Vodárenské akciové společnosti, a. s., a Krajské správy a údržby silnic. Obě organizace měly zpracovanou požadovanou dokumentaci, některé části byly po konzultaci v daných termínech dopracovány a 
aktualizovány. S oběma subjekty byly prodiskutovány oblasti, které nejsou schopny při konkrétních krizových situacích samy zabezpečit (zejména technické prostředky). 
V jednáních se bude dále pokračovat.  II. Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2017 

 
1) HZS Kraje Vysočina v součinnosti s krajským úřadem a obcemi s rozšířenou 

působností naplánoval v r. 2017 provést 5 kontrol obecních úřadů s rozšířenou působností a 61 kontrol obcí.        
 

Kontrolovaná osoba 
 

 
Termín 

Čížkov Leden  
Křelovice Únor  
Číměř, Lhotice, Přibyslav, Žižkovo Pole, Ledeč n/S., Chřenovice, Opatov, 
Zbilidy, Šimanov, Zlátenka 

Březen  
Humpolec, Dolní Vilémovice, Příštpo, Ocmanice, Šlapanov, Žižkovo Pole, 
Nevcehle, Urbanov, Žatec, Těchobuz, Strážek, Koroužné 

Duben  
Nové Město na Moravě, Koněšín, Menhartice, Zahrádka, Kozlov, Číhošť, 
Jamné, Rybné, Zhoř, Horní Ves, Líšná, Borovnice  

Květen  
Pelhřimov, Kozlany, Mladoňovice, Slavíkov, Rušinov, Dyjice, Zvolenovice, 
Ořechov, Olšany, Libkova Voda, Bory, Moravec, Kundratice 

Červen  
Vepříkov, Víska Srpen  
Žďár n/S., Jinošov, Kouty, Bílý Kámen, Dubovice, Pavlov, Bohdalov Září  
Třebíč, Heraltice, Slavíkovice, Kletečná Říjen  
Studenec, Slavíčky, Zachotín, Velký Rybník Listopad   

2) HZS Kraje Vysočina na základě § 33 odst. 3 zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, 
provede kontrolu u 11 subjektů, které zajišťují plnění opatření vyplývajících z krizového plánu kraje a byla jim uložena povinnost zpracovat plán krizové připravenosti. I tento návrh plán 
kontrol ve smyslu § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona, ve znění pozdějších předpisů, posuzuje bezpečnostní rada kraje.  

      



 
 

3

 
Kontrolovaná osoba 

 
 

Termín 
Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina, Jihlava Únor 
Zdravotní záchranná služba Kraje Vysočina, Jihlava Březen 
Krajské vojenské velitelství Jihlava Duben 
Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina, Jihlava Květen 
Ředitelství silnic a dálnic ČR Jihlava Červen 
ICOM transport a.s., Jihlava Září 
Jihlavské kotelny s.r.o., Jihlava Duben 
Služby města Jihlavy s.r.o., Jihlava Duben 
Město Přibyslav-Skládka TKO a TPO-S-OO3 Ronov nad Sázavou   Květen 
ATOS spol. s.r.o., Ledeč nad Sázavou Červenec 
Teplo HB s.r.o., Havlíčkův Brod Srpen 

  Stanoviska:  
 
Stanoviska nebyla vyžádána . 
  Návrh usnesení: 
 bezpečnostní rada kraje 
 bere na vědomí  
vyhodnocení kontrolní činnosti u vybraných obcí a obcí s rozšířenou působností, obcí a subjektů zajišťujících plnění opatření z Krizového plánu Kraje Vysočina dle materiálu BRK-05-2016-04P     
 doporučuje 
schválit plán kontrolní činnosti na rok 2017: 1) u obcí s rozšířenou působností a obcí, 2) u subjektů zajišťujících plnění opatření z Krizového plánu Kraje Vysočina,  ukládá 
a) provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání v Bezpečnostní radě Kraje Vysočina, b) připravit plán kontrolní činnosti na r. 2018 v součinnosti s krajským úřadem, 

 odpovědnost: P. Beneš, Z. Kadlec 
termín:  31. 12. 2017. 
  
  
   
  
  
  



 
 

4

 


